BỘ Y TẾ

CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM
____________________________________

Số:             /ATTP-NĐTT

V/v tăng cường công tác bảo đảm an toàn

thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm

trên địa bàn TP. Hồ Chí Minh

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
__________________________________________________

Hà Nội, ngày      tháng     năm 2025

        Kính gửi: Sở An toàn thực phẩm thành phố Hồ Chí Minh

Trong thời gian qua, trên địa bàn một số tỉnh/thành phố trực thuộc Trung

ương liên tiếp xảy ra các vụ ngộ độc thực phẩm tại Bếp ăn trường học, các cơ sở

kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố, xung quanh khu vực trường học,

trong đó có Thành phố Hồ Chí Minh. Hiện nay, các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn

uống, thức ăn đường phố ngày càng phổ biến với các hình thức đa dạng thu hút

đông đảo người dân và du khách. Các quán hàng này bên cạnh tính tiện dụng,

cũng tiềm ẩn nhiều nguy cơ mất an toàn thực phẩm do điều kiện bảo quản, chế

biến chưa đảm bảo vệ sinh, sử dụng nguyên liệu không rõ nguồn gốc, cũng như

nguy cơ nhiễm vi sinh vật, hóa chất độc hại.

Để tiếp tục tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng ngừa

ngộ độc thực phẩm nhằm bảo vệ sức khỏe người dân, Cục An toàn thực phẩm đề

nghị Sở An toàn thực phẩm thành phố Hồ Chí Minh khẩn trương triển khai các

nội dung sau:

1. Chủ động phối hợp với các đơn vị chức năng trên địa bàn tăng cường

giám sát, triển khai các biện pháp kiểm soát an toàn thực phẩm; tổ chức kiểm tra,

giám sát việc tuân thủ quy định về an toàn thực phẩm tại các cơ sở chế biến suất

ăn sẵn, bếp ăn tập thể tại khu công nghiệp, trường học và cơ sở kinh doanh dịch

vụ ăn uống, thức ăn đường phố; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định

về an toàn thực phẩm; huy động sự tham gia của các cấp chính quyền, đoàn thể

và các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức an toàn thực phẩm,

các biện pháp bảo đảm an toàn thực phẩm và phòng chống ngộ độc thực phẩm

cho chủ cơ sở, người kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố; Chủ động

phối hợp với Sở Giáo dục và đào tạo, các trường học để tuyên truyền cho học sinh

tiểu học, trung học cơ sở lựa chọn quán ăn sạch sẽ: ưu tiên những nơi có khu vực

nướng sạch, nhân viên dùng bao tay, tránh các hàng quán có đồ ăn với màu sắc

bất thường, mùi hôi, hoặc dầu chiên đen sậm, nhiều cặn, hạn chế ăn tại các khu

vực bụi bặm, nơi có nhiều xe cộ, khói bụi, không đảm bảo an toàn vệ sinh thực

phẩm.

3. Tiếp tục thực hiện nghiêm các chỉ đạo tại Công điện số 44/CĐ-TTg ngày

03/5/2024 về việc ngăn ngừa, xử lý ngộ độc thực phẩm, Chỉ thị số 38/CT-TTg

ngày 11/10/2024 về tăng cường phòng ngừa ngộ độc thực phẩm của Thủ tướng

ng
hi

ah
t.a

ttp
_H

un
g

Tr
un

g
N

gh
ia

_2
5/

04
/2

02
5

16
:3

4:
59

2

Chính phủ, Công văn số 271/ATTP-NĐTT ngày 18/2/2025 của Cục An toàn thực

phẩm về bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và bệnh

truyền qua thực phẩm trên địa bàn năm 2025.

Trân trọng./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- BT. Đào Hồng Lan (để báo cáo);

- TT. Đỗ Xuân Tuyên (để báo cáo);

- CT. Trần Việt Nga (để báo cáo);

- Lưu: VT, NĐTT.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

 Nguyễn Hùng Long

ng
hi

ah
t.a

ttp
_H

un
g

Tr
un

g
N

gh
ia

_2
5/

04
/2

02
5

16
:3

4:
59

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-17T10:51:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Hùng Long<longnh.attp@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-17T14:21:44+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-17T14:21:51+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-17T14:21:57+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-17T14:22:03+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!